
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 22.10.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 292/2014 

privind  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 448/2012 privind punerea la 

dispoziția proiectului " Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Maramureș", a 

terenului în suprafață de 2406 mp, aferent obiectului de investiţii Centrul de Colectare a 

Deşeurilor Voluminoase 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MIERCURI 15 OCTOMBRIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 401/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 448/2012 privind 

punerea la dispoziția proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în 

Județul Maramureș", a terenului în suprafaţă de 2406 mp, aferent obiectivului de 

investiţii Centrul de Colectare a Deșeurilor Voluminoase, teren identificat prin C.F. nr. 

102657 Baia Mare, număr cadastral 8498; 

• Solicitarea Consiliului Județean  Maramureş nr. 3011/06.05.2014, înregistrată la 

Municipiul Baia Mare sub nr. 28797/08.10.2014, prin care se solicită  modificarea art.1 

din Hotărârea Consiliului Local nr. 448/2012; 

 

În temeiul prevederilor : 

• Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

nr. 700/2014 privind  aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

• Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicată; 

• Hotărârii de Guvern nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificări și 

completări; 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările  

ulterioare;  

• Art. 867-870 din Codul Civil; 

 

Având în vedere 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 22.10.2014  

• art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5), lit. a), art. 45, art. 115, alin. (1), lit. b) şi art. 123 alin.(1), 

din Legea  nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.I  Se aprobă modificarea  şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 448/2012, după cum 

urmează: 

 

 "Art. 1. Se aprobă punerea la dispoziţia proiectului "Sistem de management integrat al deșeurilor 

în Județul Maramureş", prin darea în administrare către Consiliul Județean Maramureș a terenului 

în suprafață de 2406 mp, aferent obiectului de investiţii Centrul de Colectare a Deşeurilor 

Voluminoase, teren  identificat prin nr. cadastral 8498 înscris în  Cartea Funciară nr. 102657 UAT 

Baia Mare, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Obiectul de investiţii Centru de Colectare a Deşeurilor Voluminoase, aferent proiectului     

"Sistem de management integrat al deşeurilor în județul Maramureș", se va realiza pe terenul cu 

suprafață de 2406 mp, identificat prin nr. cadastral 8498 înscris în Cartea Funciară nr. 102657 

UAT Baia Mare, proprietatea Municipiului Baia Mare, teren disponibil exclusiv pentru realizarea 

obiectivului propus în proiect". 

Art. II   Cu  ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Direcţia 

Administrare Patrimoniu. 

Art. III  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

 

 

 

      Bota Călin                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 22.10.2014  

 

 

  

 

 


